

भारत सरकार
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या - 282

उत्तर देने की तारीख : 04.02.2025

बौद्धिक निःशक्तता

282. श्री शफी परम्बिल:

क्या सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) राष्ट्रीय ट्रस्ट द्वारा वर्तमान वित्त वर्ष के दौरान ऑटिज्म, सेरेब्रल पाल्सी, मानसिक मंदता (बौद्धिक निःशक्तता) और बहु-निःशक्तता वाले व्यक्तियों के कल्याण के लिए कुल कितनी धनराशि आवंटित की गई है;
- (ख) वर्तमान वित्त वर्ष के दौरान राष्ट्रीय ट्रस्ट से निधियां प्राप्त करने वाले गैर-सरकारी संगठनों और पंजीकृत संगठनों का राज्यवार ब्यौरा क्या है;
- (ग) वर्तमान वित्त वर्ष के दौरान राष्ट्रीय ट्रस्ट से वित्तीय सहायता प्राप्त करने वाले केरल के गैर-सरकारी संगठनों की सूची क्या है और उनके द्वारा कुल कितनी धनराशि प्राप्त की गई है; और
- (घ) क्या सरकार ऑटिज्म, सेरेब्रल पाल्सी, मानसिक मंदता (बौद्धिक निःशक्तता) और बहु-निःशक्तता वाले व्यक्तियों के पुनर्वास के लिए आवंटित धनराशि बढ़ाने की योजना बना रही है?

उत्तर
सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री

(श्री बी.एल. वर्मा)

- (क): चालू वित्त वर्ष के दौरान ऑटिज्म, प्रमस्तिष्क घात, मानसिक मंदता (बौद्धिक दिव्यांगता) और बहु-दिव्यांगताग्रस्त व्यक्तियों के कल्याण के लिए राष्ट्रीय न्यास को आवंटित कुल निधियां 25 करोड़ रुपये हैं।
- (ख): चालू वित्तीय वर्ष के दौरान राष्ट्रीय न्यास से निधियां प्राप्त करने वाले पंजीकृत संगठनों का राज्य-वार ब्यौरा अनुबंध-क में दिया गया है।
- (ग): केरल से, मनोविकास, कोल्लम नामक पंजीकृत संगठन ने चालू वित्त वर्ष के दौरान 9.24 लाख रुपये की राशि प्राप्त की है और इस संगठन को प्राप्त कुल निधि 63.94 लाख रुपये है।
- (घ): वर्तमान में, ऐसा कोई प्रस्ताव भारत सरकार के विचाराधीन नहीं है।

चालू वित्तीय वर्ष के दौरान राष्ट्रीय न्यास से निधियां प्राप्त करने वाले पंजीकृत संगठनों का राज्य-वार ब्यौरा निम्नानुसार है :-

क्रम सं.	राज्य	पंजीकृत संगठन	जिला	योजना	चालू वित्तीय वर्ष के दौरान जारी कुल राशि (15-1-2025 तक) (रुपये लाख में)
1	आंध्र प्रदेश	कसीनाधुनि दुर्गम्बा बुचैया ट्रस्ट	कृष्णा	दिशा-सह-विकास (डे केयर) योजना	14.04
2		प्रभात सिंधुरी एजुकेशनल सोसाइटी	गुंटूर	दिशा-सह-विकास (डे केयर) योजना	14.04
3		सिरीशा रिहैबिलिटेशन सेंटर	कृष्णा	दिशा-सह-विकास (डे केयर) योजना	14.04
4		श्रेया फाउंडेशन	विशाखापट्टनम	दिशा-सह-विकास (डे केयर) योजना	14.04
5		सनलाइट एजुकेशनल सोसाइटी	श्रीकाकुलम	विकास (डे केयर) योजना	1.84
6		ताडेपल्लीस सत्य साईं चैयुथा सोसायटी	विजयवाड़ा	दिशा-सह-विकास (डे केयर) योजना	12.12
7		असीसी हेल्थ केयर सोसाइटी	कृष्णा	विकास (डे केयर) योजना	12.66
8		उमा एजुकेशनल एंड टेक्निकल सोसाइटी	चित्तूर	घरौंदा (वयस्कों के लिए समूह गृह) योजना	1.50
9		वेलुगु	चित्तौड़	घरौंदा (वयस्कों के लिए समूह गृह) योजना	18.00
10	असम	देशबंधु क्लब	कछार	समर्थ (रेस्पाइट केयर) योजना	6.30
11		मृणालज्योति रिहैबिलिटेशन सेंटर	डिब्रूगढ़	दिशा (प्रारंभिक हस्तक्षेप और स्कूल के लिए तैयारी) योजना	4.95
12		प्रेरणा प्रतिबन्धि शिशु विकास केन्द्र	जोरहाट	दिशा (प्रारंभिक हस्तक्षेप और स्कूल के लिए तैयारी) योजना	8.12

13	बिहार	आरोग्या फाउंडेशन फॉर हेल्थ प्रमोशन एंड कम्युनिटी बेस्ड रिहैबिलिटेशन	सीतामढ़ी	दिशा-सह-विकास (डे केयर) योजना	4.68
14		आस्था चैरिटेबल एंड वेलफेयर सोसायटी	पटना	दिशा-सह-विकास (डे केयर) योजना	1.56
15		कोशी क्षेत्रीय विकलांग बिधवा बृहद कल्याण समिति	सहरसा	दिशा (प्रारंभिक हस्तक्षेप और स्कूल के लिए तैयारी) योजना	9.90
16		शमा विकास समिति	नालंदा	विकास (डे केयर) योजना	13.10
17		तपोवन बहुविकलांग पुनर्वास संस्थान	पश्चिमी चंपारण	दिशा-सह-विकास (डे केयर) योजना	1.56
18	चंडीगढ़	इंडियन नेशनल पोर्टेज एसोसिएशन (आईएनपीए)	चंडीगढ़	दिशा (प्रारंभिक हस्तक्षेप और स्कूल के लिए तैयारी) योजना	1.93
19	छत्तीसगढ़	शांति मैत्री ग्रामीण विकास संस्थान	धमतपुर	समर्थ-सह-घरौंदा (आवासीय) योजना	22.02
20		उन्नयक सेवा समिति	रायगढ़	समर्थ-सह-घरौंदा (आवासीय) योजना	20.15
21	दिल्ली	मनोविकास चैरिटेबल सोसाइटी	पूर्वी दिल्ली	दिशा-सह-विकास (डे केयर) योजना	5.93
22		समाधान	दिल्ली	दिशा (प्रारंभिक हस्तक्षेप और स्कूल के लिए तैयारी) योजना	2.52
23	गुजरात	अंकुर स्पेशल स्कूल फॉर मेंटली रिटार्डेड चिल्ड्रेन	भावनगर	विकास (डे केयर) योजना	7.37
24		आशीर्वाद ट्रस्ट फॉर डिसेबल्ड या आशीर्वाद विकलांग ट्रस्ट	सुरेन्द्रनगर	दिशा-सह-विकास (डे केयर) योजना	12.73
25		जीवनदीप हेल्थ एजुकेशन एंड चैरिटेबल ट्रस्ट कोडिनार	कोडिनार	दिशा-सह-विकास (डे केयर) योजना	14.04
26		संप्रत एजुकेशन एंड चैरिटेबल ट्रस्ट-जूनागढ़	जूनागढ़	समर्थ (रेस्पाइट केयर) योजना	18.13
27		श्रीमती परसनवेन नारानदास रामजी शाह (तलाजावाला) सोसायटी फॉर रिलिफ एंड रिहैबिलिटेशन ऑफ द डिसेबल्ड	भावनगर	दिशा-सह-विकास (डे केयर) योजना	14.04

28	हरियाणा	आदर्श पैरा मेडिकल वेलफेयर एसोसिएशन	भिवानी	विकास (डे केयर) योजना	1.16
29		नव प्रेरणा	रेवाड़ी	विकास (डे केयर) योजना	12.66
30		तपन रिहैबिलिटेशन सोसायटी	करनाल	दिशा (प्रारंभिक हस्तक्षेप और स्कूल के लिए तैयारी) योजना	3.96
31	हिमाचल प्रदेश	गणपति एजुकेशनल सोसायटी	एक प्रकार का हंस	दिशा-सह-विकास (डे केयर) योजना	4.91
32		साकार सोसायटी फॉर डिफरेंटली एबलड पर्सन्स	मंडी	दिशा-सह-विकास (डे केयर) योजना	5.98
33	जम्मू और कश्मीर	वोलंटरी मेडिकेयर सोसायटी	श्री नगर	विकास (डे केयर) योजना	5.43
34		मुस्कान फाउंडेशन	सांबा	विकास (डे केयर) योजना	13.10
35		होप डिसेबिलिटी सेंटर एन अंडरटेकिंग ऑफ शी होप सोसायटी फॉर वूमन एंटरप्रेनर्स	गंदेरबल	विकास (डे केयर) योजना	5.78
36		छोटे तारे फाउंडेशन	श्री नगर	विकास (डे केयर) योजना	1.95
37		स्वामी विवेकानन्द एजुकेशनल ट्रस्ट	विजयपुर	घरौंदा (वयस्कों के लिए समूह गृह) योजना	13.70
38	कर्नाटक	आशादीपा अंगविकलारा सर्व अभिवृद्धि सेवा संस्था	बागलकोट	दिशा (प्रारंभिक हस्तक्षेप और स्कूल के लिए तैयारी) योजना	9.90
39		कर्नाटक पेरेंट्स एसोसिएशन फॉर मेंटली रिटार्डेड सिटिजन (केपीएमआर)	बैंगलोर शहरी	घरौंदा (वयस्कों के लिए समूह गृह) योजना	3.60
40		प्रज्ञा ट्रस्ट	चिक्कबल्लपुर	दिशा (प्रारंभिक हस्तक्षेप और स्कूल के लिए तैयारी) योजना	9.90
41		समूह	कोपल	दिशा (प्रारंभिक हस्तक्षेप और स्कूल के लिए तैयारी) योजना	9.90
42		सेवा-इन-एक्शन एसोसिएशन	बंगलोर	विकास (डे केयर) योजना	6.02
43	केरल	मनोविकास स्कूल फॉर मेंटली हैंडिकेप्ड	कोल्लम	दिशा (प्रारंभिक हस्तक्षेप और स्कूल के लिए तैयारी) योजना	9.24

44	मध्य प्रदेश	आधार फाउंडेशन	छिंदवाड़ा	समर्थ-सह-घरौंदा (आवासीय) योजना	22.95
45		आधार ज्ञान धात्री समिति	भोपाल	दिशा (प्रारंभिक हस्तक्षेप और स्कूल के लिए तैयारी) योजना	3.35
46		अंजनी जन कल्याण संस्थान समिति बीना	सागर	समर्थ (रेस्पाइट केयर) योजना	18.90
47		बरगढ़ महावीर युवक मंडल समिति	रतलाम	विकास (डे केयर) योजना	13.10
48		ब्रह्मर्षि वशिष्ठ शिक्षण प्रशिक्षण एवं सेवा समिति नरसिंहपुर	नरसिंहपुर	विकास (डे केयर) योजना	7.76
49		दिग्दर्शिका इंस्टिट्यूट ऑफ रिहैबिलिटेशन एंड रिसर्च	भोपाल	दिशा-सह-विकास (डे केयर) योजना	11.48
50		जयनारायण सर्वोदय विद्यालय समिति	बेतुल	घरौंदा (वयस्कों के लिए समूह गृह) योजना	15.70
51		जन जागरण एजुकेशनल एंड हेल्थ वेलफेयर सोसायटी	सागर	दिशा (प्रारंभिक हस्तक्षेप और स्कूल के लिए तैयारी) योजना	9.79
52		जिज्ञासा समाज कल्याण सेवा समिति	भोपाल	घरौंदा (वयस्कों के लिए समूह गृह) योजना	17.40
53		लाइफ लाइन सर्विस सोसाइटी	सागर	समर्थ-सह-घरौंदा (आवासीय) योजना	10.12
54		माँ सवासन महिला मंडल	बेतुल	घरौंदा (वयस्कों के लिए समूह गृह) योजना	18.00
55		माधुरी आयाम एजुकेशनल एंड वेलफेयर सोसायटी	भोपाल	विकास (डे केयर) योजना	12.22
56		मध्य प्रदेश विकलांग सहायता समिति	चंदेसरा पो	दिशा-सह-विकास (डे केयर) योजना	11.34
57		महिला बाल विकास समिति	भिंड	दिशा-सह-विकास (डे केयर) योजना	17.16
58		मौलाना आज़ाद एजुकेशन फाउंडेशन	जबलपुर	दिशा-सह-विकास (डे केयर) योजना	11.96
59		नागदा जेनिथ सोशल वेलफेयर सोसाइटी	उज्जैन	दिशा-सह-विकास (डे केयर) योजना	14.04

60		नवोदित ग्राम उत्थान महिला एवं बाल विकास समिति	बेतुल	समर्थ-सह-घरौंदा (आवासीय) योजना	20.40
61		निश्चिंत जन आधार वेलफेयर सोसायटी	इंदौर	घरौंदा (वयस्कों के लिए समूह गृह) योजना	18.00
62		राज रानी सेवा एवं शिक्षण प्रशिक्षण संस्थान एंड सोशल वेलफेयर सोसायटी	रीवा	दिशा-सह-विकास (डे केयर) योजना	15.60
63		राजीव कुमार समाज कल्याण ग्राम विकास शोध संस्थान	कटनी	दिशा-सह-विकास (डे केयर) योजना	9.93
64		सर्व श्री माँ नर्मदा शिक्षा एवं जन कल्याण सेवा समिति	सागर	विकास (डे केयर) योजना	10.72
65		श्री श्री उत्कर्ष समिति	इंदौर	समर्थ (रेस्पाइट केयर) योजना	9.10
66		स्नेह मंद बुद्धि एवं मूक बधिर स्कूल यूनिट ऑफ स्नेह शिक्षण एवं मानव सेवा संस्थान	रीवा	दिशा (प्रारंभिक हस्तक्षेप और स्कूल के लिए तैयारी) योजना	5.17
67		द सन फाउंडेशन समिति	सागर	दिशा-सह-विकास (डे केयर) योजना	1.46
68		उम्मीद शिक्षण समिति	विदिशा	दिशा-सह-विकास (डे केयर) योजना	9.26
69	महाराष्ट्र	आर.एस.एस. जनकल्याण समिति महाराष्ट्र प्रांत (संवेदना सेरेब्रल पाल्सी विकास केंद्र)	लातूर	घरौंदा (वयस्कों के लिए समूह गृह) योजना	3.20
70		श्रीमती पी.सी. अलवानी स्कूल फॉर एमआर चिल्ड्रन ए यूनिट ऑफ रिक्का साहिल अक्षर इंस्टीट्यूट	सतारा	विकास (डे केयर) योजना	4.66
71	मणिपुर	हैंडिकैप्ड डेवलपमेंट फाउंडेशन	इम्फाल वेस्ट	दिशा (अर्ली इंटरवेंशन एंड स्कूल रिडेंस) योजना	8.58
72		द मल्लसॉम इनीशियेटिव रन बाय सेंटर फॉर कम्युनिटी इवीशियेटिव	छुरछंदपुर	दिशा (अर्ली इंटरवेंशन एंड स्कूल रिडेंस) योजना	8.91
73	मेघालय	बेथनी सोसाइटी	शिलांग	दिशा (अर्ली इंटरवेंशन एंड स्कूल रिडेंस) योजना	8.75

74	ओडिशा	एसोसिएशन फॉर सोशल हेल्प इन रूरल एरिया	बलांगीर	समर्थ-सह-घरौंदा (आवासीय) योजना	22.95
75		भारत ज्योति	मयूरभंज	विकास (डे केयर) स्कीम	10.14
76		सेंटर फॉर रिहेबिलिटेशन सर्विस एंड रिसर्च सीआरएसआर	भद्रक	समर्थ-सह-घरौंदा (आवासीय) योजना	22.95
77		डॉ. ब्रज विहारी मोहंती मेमोरियल मेंटली रिटेंडिड बेनिफिट ट्रस्ट	कटक	घरौंदा (वयस्कों के लिए समूह गृह) योजना	2.00
78		नीलाचल सेवा प्रतिष्ठान	पुरी	समर्थ-सह-घरौंदा (आवासीय) योजना	22.95
79		रिसर्च अकेडमी फॉर रूरल इनरिचमेंट (आरएआरई)	सोनेपुर	दिशा-सह-विकास (डे केयर) योजना	14.04
80		रूरल ऑर्गेनाइजेशन फॉर सोशल एलिवेशन	मयूरभंज	समर्थ (रेस्पाइट केयर) योजना	18.90
81		सद्भावना	केंदुझार	घरौंदा (वयस्कों के लिए समूह गृह) योजना	17.80
82		श्री श्री जदिमहल युवा क्लब	बालासोर	घरौंदा (वयस्कों के लिए समूह गृह) योजना	18.00
83	पंजाब	कॉन्फेडरेशन फॉर चेलेंज्ड	फतेहगढ़ साहिब	विकास (डे केयर) योजना	7.86
84	पुडुचेरी (केंद्र शासित प्रदेश)	इंटीग्रेटिड रिहेबिलिटेशन एंड डेवलपमेंट सेंटर	पुदुचेरी	घरौंदा (वयस्कों के लिए समूह गृह) योजना	14.00
85	राजस्थान	दीप विद्या मंदिर समिति	दौसा	समर्थ (रेस्पाइट केयर) योजना	16.80
86	तमिलनाडु	आर्वी स्पेशल स्कूल ए यूनिट ऑफ एसोसिएशन फॉर रिहेबिलिटेशन ऑफ विलेज इम्पेयरमेंट	डिंडीगुल	दिशा (शीघ्र हस्तक्षेप और स्कूल के लिए तैयारी) योजना	9.23
87		आशा स्कूल फॉर द मेंटली रिटार्टिड चिल्ड्रन ए यूनिट ऑफ आशा ट्रस्ट	तिरुवल्लुर	विकास (डे केयर) योजना	11.79
88		ग्लोबल स्पेशल स्कूल फॉर द मेंटली चेलेंज्ड, ए यूनिट ऑफ ग्लोबल ट्रस्ट फॉर द डिफरेंटली एबलड	कुड्डालोर	समर्थ (रेस्पाइट केयर) योजना	4.06
89		सृष्टि स्पेशल स्कूल ए यूनिट ऑफ सृष्टि फाउंडेशन	विलुप्पुरम	विकास (डे केयर) योजना	11.64

90		सेंट ज्यूड्स स्कूल फॉर मेंटली चैलेंज्ड ए यूनिट ऑफ इकोमवेल ऑर्थोपेडिक सेंटर	सलेम	समर्थ-सह-घरौंदा (आवासीय) योजना	19.30
91		विद्या विकासिनी अपोर्चुनिटी स्कूल ए यूनिट ऑफ विद्या विकासिनी सोसायटी	कोयंबटूर	समर्थ (रेस्पाइट केयर) योजना	10.43
92	तेलंगाना	पैरेंट्स एसोसिएशन फॉर द मेंटली हैंडिकेड पर्सनस (पीएएमईएनसीएपी)	पेद्दापल्ली	विकास (डे केयर) योजना	11.79
93		शांति निकेतन रेजिडेंशियल इंस्टिट्यूट फॉर मेंटली हैंडिकेड	हैदराबाद	विकास (डे केयर) योजना	9.41
94		स्वयंकृषि	हैदराबाद	घरौंदा (वयस्कों के लिए समूह गृह) योजना	17.30
95	उत्तर प्रदेश	भागीरथ सेवा संस्थान	गाजियाबाद	विकास (डे केयर) योजना	7.03
96		देवा इंटरनेशनल सोसाइटी फॉर चाइल्ड केयर	वाराणसी	दिशा-सह-विकास (डे केयर) योजना	14.04
97		गौतम बुद्ध शिक्षण संस्थान	गोंडा	दिशा-सह-विकास (डे केयर) योजना	8.48
98		ग्रामीण प्रगति संस्थान	अमेठी (छत्रपति साहूजी महाराज)	घरौंदा (वयस्कों के लिए समूह गृह) योजना	18.00
99		ग्रामोदय विकास संस्थान	बाराबंकी	दिशा-सह-विकास (डे केयर) योजना	14.04
100		आई सपोर्ट फाउंडेशन	लखनऊ	दिशा-सह-विकास (डे केयर) योजना	12.95
101		इंटीग्रेटेड इंस्टिट्यूट ऑफ रिहेबिलिटेशन फॉर द डिसेबल्ड (विकलांग समेकित पुनर्वास संस्थान)	आगरा	समर्थ (रेस्पाइट केयर) योजना	18.62
102		जन चेतना संस्थान	इलाहाबाद	समर्थ (रेस्पाइट केयर) योजना	5.39
103		कैलाशी महिला विकास समिति	आजमगढ़	समर्थ-सह-घरौंदा (आवासीय) योजना	22.95
104		लोक जागृति संस्थान	अंबेडकर नगर	विकास (डे केयर) योजना	13.10
105		मानव उत्थान समिति	मऊ	विकास (डे केयर) योजना	13.10

106		पं. राजपति पाठक वैद्य बालिका शिक्षण संस्थान	वाराणसी	दिशा-सह-विकास (डे केयर) योजना	14.04
107		राजेश्वरी सेवा संस्थान	औरैया	घरौंदा (वयस्कों के लिए समूह गृह) योजना	18.80
108		रूरल इंफोमेटिव एंड सोशल हार्मोनी एकेडमी	सुल्तानपुर	घरौंदा (वयस्कों के लिए समूह गृह) योजना	18.00
109		संचित विकास संस्थान	बस्ती	समर्थ-सह-घरौंदा (आवासीय) योजना	20.23
110		सरस्वती ज्ञान मंदिर शिक्षा समिति	शाहजहांपुर	विकास (डे केयर) योजना	4.22
111		श्री राम आसरे सिंह ग्राम विकास शिक्षा समिति	फतेहपुर	विकास (डे केयर) योजना	13.10
112		शुभाशीष शिक्षा एवं विकास सेवा संस्थान	रायबरेली	विकास (डे केयर) योजना	11.64
113		स्वामी विवेकानन्द शिक्षा और समाज कल्याण समिति	संत कबीर नगर	घरौंदा (वयस्कों के लिए समूह गृह) योजना	18.00
114	उत्तराखंड	राफेल राइडर केशायर इंटरनेशनल सेंटर	देहरादून	घरौंदा (वयस्कों के लिए समूह गृह) योजना	10.40
115	पश्चिम बंगाल	आशा भवन केंद्र	हावड़ा	दिशा (शीघ्र हस्तक्षेप और स्कूल के लिए तैयारी) योजना	9.58
116		दांतन मानव कल्याण केंद्र	पश्चिम मेदिनीपुर	दिशा-सह-विकास (डे केयर) योजना	14.04
117		झांझा उन्नयन समिति	मुर्शिदाबाद	दिशा-सह-विकास (डे केयर) योजना	14.04
118		कल्याणी लाइफ इंस्टिट्यूट	नादिया	दिशा-सह-विकास (डे केयर) योजना	14.04
119		केंदुआडीही विकास सोसाइटी	बांकुड़ा	दिशा (शीघ्र हस्तक्षेप और स्कूल के लिए तैयारी) योजना	8.33
120		मालदा कृष्णापल्ली जनजागोरण सोसायटी	मालदा	दिशा-सह-विकास (डे केयर) योजना	14.04
121		प्रतिबंधी सहायक समिति	पूर्व मेदिनीपुर	दिशा-सह-विकास (डे केयर) योजना	14.04

122		रामपुरहाट स्पास्टिक्स एंड हैंडिकेड सोसायटी	बीरभूम	घरौंदा (वयस्कों के लिए समूह गृह) योजना	8.00
123		शांतिनिकेतन रतनपल्ली विवेकानन्द आदिवासी कल्याण समिति	बीरभूम	दिशा (शीघ्र हस्तक्षेप और स्कूल के लिए तैयारी) योजना	9.90
124		उत्तरापारा आश्रय – पेरेटस् आर्गेनाइजेशन	हुगली	विकास (डे केयर) योजना	12.44
	कुल				14.25

इसके अतिरिक्त, ओरिएण्टल इंश्योरेंस कंपनी के माध्यम से कार्यान्वित की जा रही निरामया (स्वास्थ्य बीमा योजना) के अंतर्गत 10.76 करोड़ रुपये व्यय किए गए।
